UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Censibus, Exactionibus, & procurationibus. Titulus XXXIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DE CENSIBVS & EXACTIO- nibus, & procuratio- nibus.

TITVLVS XXXIX.

CAP. I.

Ecclēsia fundanda debet pro deo tribui Manfus liber à quibus seruis temporali : ad ecclēsiasticam rationem tenetur : sed si ali- quid conferat ecclēsia ultra Manfus, tenetur ecclēsia ex eo saluare non cogitur. & d. inuolendo litera.

Et concilio apud Guarnaciam. Mancium b est, ut unicuique ecclēsiæ unus Manfus assignetur, & absequillo seruitio tibiatur. Et Presbyteri in eis constituti, non de decimis, neque de decimis fidelium, non de decimis, neque de arcis, vel de horis iuxta ecclēsiam positus, neque de prædicto Manfo aliquid seruitium faciant præter ecclēsiasticum. In aliis quod amplius habuerint, inde senioribus debent seruitium impendant.

CAP. II.

Manfus arguit subjectionem. Augustinus super epistolam ad Rom. Minus animis sublimioribus potestatibus subdita sit : et ipsa. Et vos subditi esse debetis. Ideo enim tributa præstis, quia hæc est probatio subjectionis.

CAP. III.

Non potest Episcopus nouum censum imponere monasterio. Gregorius Stephano c. Cantora. Centes e : [1 & infra.] Aderuit prædictus Abbas monasterium Malis novas monasterio consuetudines imponere : [2 & 7.] Mandamus, quatenus si ab antio hoc non fuerit, etiam labentibus temporibus ali- quod nouum non permissas imponi. [Magnitudinem claritatis vestro tate Dominum corde dili- genter, qui ius in regno.] [Rex ex tempore conditi monasterii per tricesimalen pu ha- ditum non parat.]

CAP. IV.

Cens & pæper ad collectas non tenentur. Item Constantino Episc. Dixit quoque prædictus Abbas, quod ad collectas inter alios pariter compellitur, quod fieri non permissas : quia eum, quem censibus parat, inhumanum est nimis in collectione assidue, cui debeatur ex collectis, si esset necessitas, auereri.

CAP. V.

Temus censum debet ratum esse. Palchalis II. Comite Maribide. Preuenti q ad nos : [1 & infra.] Inquisitioni tue scilicet respondemus, quod census ignorantia nec di- uina, nec humanis legibus inuenitur : oportet quippe censuum census, ad quid, & quando perfolui debeas, præstare. [Rex Fraxonem Abbas Carpensem ecclēsiam fuerit de- preuat, occasione scilicet cuiusdam census, qui ad quid silui de- bus imponer. de quo numerum cum nos Archiepiscopus eutro- que quod rationabile videatur, responderemus.]

1. Tit. Tertorenianus in ca. quæstion. i. quæst. 3. & Conuer- satione ubi q. var. resp. ca. 7. & Sotom lib. 6. de iust. & iur. qu. 3. artic. 6. & Boshard lib. 3. decret. ca. 12. Ivo part. 3. ca. 31. & ca. 101. tit. in i. compilat. c. Alia, atrin, sed omnes Vaticani habent, ne est impugnat. d. Charulario lib. 15. epist. 16. Indi- dunt. Conuers. & Ca. 4. eod. tit. in i. compilat. f. Ca. 7. in. de rebus. Petrus. in i. comp. g. Ca. 7. eod. tit. in i. compilat. c. d. Calter. compil. tit. de libel. ob.

CAP. VI.

Determinat concilium numerum equorum, qui secum ducere possunt prelati visitantes : & prohibet ea non nisi monasteriis, & sumptibus epulas querere. In primis, usq. ad sex. prohibemus.

Ex concilio Lateran. a. Cvm Apostolus fecit suos propriis manibus decreverit exhibendos b, ut locum prædicandi auferret Pfendos postolis, & illis quibus prædicabat, non existeret onerosus : grave nimis esse dignoscitur, quod quidam prelatorum ita in procurationibus graves existant, ut interdum ecclēsiastica ornamenta subditi exponere compellantur, & longi temporis victum brevis hora consumat c. Quocirca statuimus, quod Archiepiscopi paroc- tias visitantes, pro diuersitate provinciarum, & facultati- bus ecclēsiarum 4. o. vel 5. o. euectionum numerum, Episcopi autem 2. o. vel 3. o. Cardinales 21. nunquam d. excedant, Archidiaconi vero 5. vel 7. Decani constituti sub Episcopi e. duobus equis contenti existant. Nec cum canibus venatoriis, & auribus proficiscantur, sed ita procedant, ut non que sua sunt, sed que lesu Christi, querere videantur. Nec sumptuosas epulas querant, sed cum gratitudine recipiant, quod honeste ac competenter illis fuerit ministratum.

Trelatus non debent gravare subditos tallis, & exactiōibus : per- mittitur tamen, ex iusta causa petere ab eis moderatum auxilium, h. d. usq. ad 6. ian.

Prohibemus etiam ne subditos suos tallis & exactiōibus Episcopi gravare præsumant. Satis enim autem pro multis necessitatibus, quæ aliquoties super- veniunt, ut si manifesta ac rationabilis causa extiterit, cum charitate moderatum ab eis valeant auxilium pos- tulare. Cvm enim dicat Apostolus : Non debent filii thesaurizare parentibus, sed parentes filiis : multum longe à paterna pietate videtur, si præpositi subditis suis graves existant, quos incunctis necessitatibus pastores debent more fovere. Archidiaconi vero siue Decani, nullas exactiōnes five tallis in Presbyteros seu clericos exercere præsumant.

In effectu dicitur, quod numerus equorum, statuta in prin. ea non debet trahi ad aliquam numerum ab eis filio. Abbas. Sane quod de prædicto numero euectionis secundum tolerantiam dictum est, in illis locis poterit observari, in quibus ampliores sunt redditus & ecclēsiasticæ facultates. In pauperioribus autem locis tantum volumus tenere mensuram, ut ex accessu majorum, minores merito non doleant se gravari. Nec sub tali indulgentia illi, qui paucioribus equis uti solebant, hæcenus plurius ti- bi credant potestatem indulgam.

CAP. VII.

Novus census ecclēsiæ imponi non potest, nec antiquus auereri, b. d. & est de principalioribus huius tituli.

Ex eodem f. Prohibemus insuper, ne ab Abbatibus Episcopi, vel aliis prelati novi census imponantur ecclēsiis, nec veteres auerantur, nec partem reddituum suis utibus ap- propriare præsumant : sed libertatem, quam sibi majores conservare desiderant, minoribus suis bona volun- tate conferent. Si quis vero aliter fecerit, irritum quod egerit habeatur.

CAP. VIII.

Trelatus seu rector ecclēsiæ non potest, præsertim post mortem, ecclēsiam suam propria auctoritate constituere censualem.

a. Sub Alexand. III. ca. 4. & 6. eod. titul. in i. compilatione. b. al. alendos, ut est in consilio in margine. c. Vid. l. ius alimen- torum. ff. ubi pupil. eduo. de. d. nunguam. e. al. ipsi. f. Con- cil. Lateran. sub Alexand. III. ca. 7. b. prohibemus. & ca. eod. tit. in i. compilat.

Alexander III. Vigorn. Episc. a

Præterea 6 illi, qui Episcopo ignorante auctoritate sua pensionem annuam de ecclesiis quadam illusione...

CAP. IX.

Breve est, vel per alia verba summatur sic: Episcopus ecclesie de manu laici per se erepta non potest ob hoc censuram imponere.

Idem Carnoten. Episc. d

Ecclesiis e, quas de novo Episcopi de manibus laicorum eripiunt, præter cathedralicam, & jura omnia, quæ aliis ecclesiis imponuntur, exactionem prohibemus imponi.

CAP. X.

Nova pedagia sine consensu Principis imponens, communiōne privatur.

Idem f.

Innovamus: [& infra.] Nec quisquam alicui g novas pedagogiarum exactiones sine auctoritate & consensu Regum & Principum statuerit aliquo modo præsumat. Si quis autem contra hoc fecerit, & communitus h non destiterit, donec satisfaciatur, communiōne careat Christiana.

CAP. XI.

Qui per collusionem constituit ecclesiam censuralem, illa prævaletur.

Idem Centuriar. Archiepiscopi, & ejus suffraganei.

Cum clerici i: & infra. Ad hoc quia clerici quidam cum religiosis collusionem facta citra auctoritatem dioecel. Episcopi ecclesias, quas tenent, eis constituunt censuales, ut post decessum eorumdem, eadem ecclesie per representationem eorumdem religiosorum ad filios vel nepotes clericorum ipsorum possint transferri. Præcipimus, ut si qui inventi fuerint facere talia, eos à præscriptis ecclesiis non differatis appellat. postposita, removeret.

CAP. XII.

Si collectores gravant ecclesias, privari debent officio.

Idem.

EA k, quæ de avaritia: & f. Cum autem propter B. Petri visitationem denariorum collectam per Archidiscipulos vestros feceritis, ecclesias vel parochias non gravetis. Quod si fecis præsumpseritis, id quod videmini habere, auferetur à vobis l.

CAP. XIII.

Qui recipit juramentum de novo censu imposita ecclesia perfolvendo, compellitur juramentum solveret.

Lucius III.

Significavit m nobis T. rector ecclesie de Fulgig, n quod cum à Monachis de Castig. o ad regimen ipsius

a Vigorn. alia Vigornen. alia Vigorn. b Ca. 8. cod. tit. in prima compilatione. c post concil. Lateranens. sub Alex. III. part. 2. ca. 9. e collatione, legitur post concilium, & forte apertus est. d Carnoc. in uia, statim habent Carnoten. e cap. 16. cod. tit. in prima compilatione. & post concil. Lateranens. part. 2. ca. 1. & filius Alex. III. in concil. Lateranens. cap. 22. & ca. 2. de treuga & pace, in prima compilatione. und. Sylvester in summa. g. alicubi legitur in antiqui. h. monitu. i. Ca. 17. tit. de simonia, in 1. compil. & post concil. p. 2. k. Ca. 11. tit. de simonia, in 1. compil. & post concil. Lat. p. 2. c. 4. l. Martii. 35. & Luc. 19. m. Ca. 1. cod. tit. in 2. comp. n. Fulgig. al. Furligen. o. Clav. sig. al. Clav. sigen.

ecclesie fuisset a clerico: de solvendo etiam in...
[1 Unde præd. velle tunc perire non sum manus alio...
etiam inobediens periculum immineat.

CAP. XIV.

Archiepiscopus visitam pervasam, etiam à monachis vicinia procurare debet.

Idem Raven. Archiepiscopi.

Superioribus h: [1 & infra.] Sane cum inter velle monasteria Bononiæ super procuratoribus, quosdam egeras, controversia veteretur: [2 & infra.] Illi sancti Proculi, omnium aliorum procuratorum, ecclesiarum quas portavit, apparuit, super hoc de illis dicitur: [3 & infra.] Sed tu procuratoribus suis non ministeris nisi provincia adferens tibi sui ministerio præfari, eos prædecessoribus tuis in monasterio non exhibitis, per testes idoneos probandi. Insuper vidimus intentionem tuam jure communi. Insuper decessorum tuorum consuetudine admittere. Insuper per monasteria supra dicta condemnas videri ad probationem, secundum facultates eorum tibi in hoc foribus exhibendam.

[1 Induca. sed. Apst. quæstio: scripta ad monasteria tua commendantur, ne per obsequium præfati impere suscipiatur: ut autem sententiam incognitam habent scriptis munime reboratur.

[2 Casusam ven. f. n. Alben. Episcopi contra monasteria dam. Postmodum vero dil. fin. n.

[3 Unde nullum pro parte sua privilegium habet nisi Ravennatis exaltatus, nec ostendit per legem imperatoriam mutum.]

CAP. XV.

Tatenti etiam clerici non cum censura ecclesia impingunt, nec veterem augere: & si super hoc juramenta violenter exegerint, coguntur absolvi.

Clement III.

Gravis e admodum: [1 & infra.] Eadem persona, cum ecclesia vacare contingeret, nunquam ad ipsarum regimen voluit vocare nisi novum censum ecclesiis illis imponens, cum contra constitutionem concilii Lateran. d. supradicta ad ipsius solutionem infinuendum. Predecessoribus tua, vel fidei iustoria cautione cogentes: [2 & infra.] Dilat. vestre mandamus, quatenus quæcumque præterit contra constitutionem prædictam super impositione earum censu à tempore constitutionis hujusmodi irritum revocantes. Presbyteros, quos super hoc sententia illicita præstitisse moveritis, contra prædictam inposita faciatis absolvi: eos qui de cetero contra monasteria canonum super his venire præsumpserint, committentes.

[1 Et correptione dignissima super quædam in ecclesia illi inposita, quod salva conscientia sub illiusmodi constitutione possunt. Cetero casu quædam.]

[2 Unde sept. contemp. in dicitur. Episcopi quosdam in iustitiam ignorantes, vel eo minime respectu, in ecclesia in 2. comp. & de monachis, etiam Clericis, in 1. comp. & de iudic. d. Later. sub Alex. III. c. 7. & præfationem.]

inducit, per sua voluntatis arbitrio instituit sacerdoti. Quod...

CAP. XVI.

Qui tenent procurare fratres dicuntur domus obligatur ad procuratorem...

Quanto creatori: [1 & 2.] Accepimus, quod ab ipso domus vestre primordie de fundatoris voluntate...

CAP. XVII.

Omnes ecclesie, nisi que ab hoc per privilegium Apostolicum sunt exempte...

Idem Primicerio & Clero Medislanensi. Quia indiana d nostra est quotidiana: [1 & 2.]...

[1.] Et secundum debitum Apostolicum servantur omnino ecclesiis...

a. Reliquia. b. Solutio. c. Versus. d. Ca. 2. e. ad. 1. in 2. comp. & quatuor...

ne vos ad omni procuratoris ardeat, nisi a canonicis majori ecclesie...

Tractas de modo procuratoris ipsorum legatorum & nunciatorum.

Sanè in his exigendis eum modum & ordinem volumus observari...

CAP. XVIII.

Si ad unam mensuram solvi filie quod debetur ex voto, ad alteram...

Idem Zamoren. b. & Salamantino Episcopis.

Ex parte e. Compellenti Archiepiscopi fuit propositum, quod cum hi qui vota beati Jacobi continent...

[1.] Nec etiam communitibus sibus deputarum, & ad eandem...

a. Vox expens, deest in antiquis, & recentioribus magis emendatis...

CAP. XIX.

Ecclesia tenetur Episcopo, in cuius diocesi sunt, respondere de precationibus, quarta decimarum & alius episcopatus h. d. quoad titulum.

Idem Cesaraugusten. Episcopo.

Quia olim [1 & 7.] Quia nobis fides facta fuit, quod ecclesia de Luna & de Bef. in tua sunt diocesi constituta, non solum per alia, verumetiam per hoc ipsum, quod in instrumentis compositionum continetur expressè, ut Abbas sancti Iohannis Prilaren. e tam de quarta decimarum, quam de ceteris episcopatus, tibi debeat respondere, Abbatem ipsum ad integram solutionem quarta omnium decimarum nullis factis deductionibus, & ad praestationem procuratorum, & aliorum episcopatum iurium in praedictis ecclesiis condemnamus. Licet enim ex forma secundae compositionis deductiones essent alicui faciendae quia tamen compositionem, idem Abbas nullatenus adprobavit, sed studuit multipliciter impugnare: ex ea non debuit beneficium consequi, cui renunciaffe tacite videbatur. Absonum erat praeterea, ut negaret illam ecclesiam, in tua diocesi constitutam, super quam instrumenta praedecessoris tui ostendebat in iure, monasterio fuisse concessa, per quae episcopale jus petebat si expressè.

[1 Ad aures nostras tuam querimoniam destinasse, quod te dist. Abbas S. Ia. Pinnaten. quarta decimarum quas in ecclesia, de Luna & de Tauf. debet percipere multipliciter defraudaret.]

CAP. XX.

Solvendi sunt census ad antiquam monetam, in qua instituti fuerunt, nisi sit in alterius moneta solvendi praescriptum. h. d. & est casus not. & multum allegabilis.

Idem Spoletano Episcopo.

Lim & causam, quam adversus clericos plebis Ruper super synodatico proponbas, Tuder. Episcopo & collegis suis commissum terminandam, coram quibus ex parte tua fuit propositum, quod idem clerici praedecessoribus tuis, tres in festo nativitatis, & tres in festo resurrectionis dominicae, pro synodatico solverent den. Papien. nunc tantum tres Lucenses, pro singulis denariis Papiensibus perfolvebant, cum tamen unus denarius Papien. solutionem compelli, cum & si tu Lucen. primo anno receperis, semper tamen jus tuum postmodum fueris protestatus: [1 & 7.] Cum igitur constet, quod Papien. olim pro synodatico solvebantur, quod ex eo etiam sequitur, quod Lucen. soluti sunt postmodum pro eisdem, cum ex dictistestium, & confessione g. advocati alterius partis non revocata, postmodum adpareat evidenter, quod tempore L. praedecessoris T. pro synodatico Papien. fuit moneta soluta, & a tempore dicti L. non nisi triginta sex annorum, ad plus tempus effluxerit, & sit legitime comprobatum, quod tres Lucen. qui pro uno Papien. post mortem ipsius L. solvebantur, vel vi. valebant ex illis, qui hodie sunt in usu, intelligentes, ex hoc quod per monetae declinationem acciderit, ut usque ad tempus tuum Lucen. dati fuerint pro synodatico, sicut erant in usu, procuratorem adversus partem nomine clericorum plebis praedictae tibi ad solutionem denar. Papien. vel aestimationem h. eorum pro synodatico per definitivam sententiam condemnamus.

a Ca. eod. tit. in 3. comp. b de Luna de Tauf. c Platen. al. Pralaten. al. Pramaten. sed Pinnaten. d al. paretat. quod agnovit gloss. hic & Hystoristi. e Ca. eod. tit. in 3. compilatione. f al. volubis. g In antiq. ita sunt hac distincta & confessio advocati alterius partis non revocata postmodum, & h. ex-actimationem.

[1 Veram pars clericorum praescripti ex arbitrio, qui in quando praedecess. tui denarij Papien. in Spoletano loco soluti, tamen a xiv. annis & infra tam ex parte tua, quam ex solvereant, sicq. partem suam nitentur percipere, ut dicitur ergo Iacobus tu & Ioh. Praebiteri adversus partem praedictam dist. fil. n. P. Basilica XII. Apolloniam Praeb. Cetera, quae praedecessoribus tuis, quibus coram eo nil solentibus, cum illis in praesentia in nostra & fratrum n. praesentia venisset, quibus praesentibus nos fuisse probatum, quod tempore Lathari praed. h. d. anno post decessum eius decessit Papien. fuerat pro synodatico soluta: & exinde tres Lucenses quatuor denarij, ut in hoc tempore sunt in usu ab antiquo fuerint soluti, & quatuor Lathari xxx. annorum vel xxxv. annorum tam ex parte tua, quam ex parte ipsius, quod a tempore Lathari est elapsum, soluti in nostro, per quos veluti comprobare, quod a tempore Lathari ad h. omnia: & nisi tres Lucenses, vel tres libellum synodatico soluta fuerant pro singulis Papien. fuisse ante illud Concessus quos, fuerat ad vocatum ipsius parte tuam, & in confesso in scriptis reddidit, nec coram te vel revocare, nec in praedictis, quod idem clericus Henricus & Lathari praed. tempore praedecessoris tui Papien. pro synodatico soluta in anno, quo praesingulis Papien. tres Lucenses.]

CAP. XXI.

Episcopus remittit ecclesiae servitium, quod sit dicitur & h. tenent, quod aliud servitium non imponitur, praedecessoribus tuis remissum.

Idem priori sancti Sepulchri.

Quia a venerabilis frater noster Eren. & Episcopo [1 & 7.] Cognovimus, quod praedictus Episcopus, quibus ab eadem ecclesia, tam ipse quam praedecessores sui recipere consueverat, ecclesiam praedictam sit, & statuit, quod aliud ei servitium non imponatur, nisi & ecclesiae suae annuatim triam librarum compositionis nomine reservato. Quia ego vilissimus & indignus, quod habet in ea, renevacata, tamen in iurisdictionis, quam habet in ea, renevacata, tamen in iurisdictionis ecclesiam visitare & praesentem, nec intelligitur nisi novum imponi, quod ab ipsa fundatione decessit, moderatam ab ea procuratorem tamen in bis & in anno: sed nihil aliud praeter praedictas praedecessoribus tuis praescriptas ab eadem ecclesia exegerit, & torquere praesumat.

[1 Et ut in nostra officii praesentis confessioni, & quod quae inter nos super eod. S. Sepulchri Praeb. venissent, vel in vicem litigare, dist. fil. n. in S. Praeb. & h. d. M. in D. Card. vobis concessimus audire, tamen quod quibus praedecessoribus tuis, quibus coram eo nil solentibus, cum illis in praesentia in nostra & fratrum n. praesentia venisset, quibus praesentibus nos fuisse probatum, quod tempore Lathari praed. h. d. anno post decessum eius decessit Papien. fuerat pro synodatico soluta: & exinde tres Lucenses quatuor denarij, ut in hoc tempore sunt in usu ab antiquo fuerint soluti, & quatuor Lathari xxx. annorum vel xxxv. annorum tam ex parte tua, quam ex parte ipsius, quod a tempore Lathari est elapsum, soluti in nostro, per quos veluti comprobare, quod a tempore Lathari ad h. omnia: & nisi tres Lucenses, vel tres libellum synodatico soluta fuerant pro singulis Papien. fuisse ante illud Concessus quos, fuerat ad vocatum ipsius parte tuam, & in confesso in scriptis reddidit, nec coram te vel revocare, nec in praedictis, quod idem clericus Henricus & Lathari praed. tempore praedecessoris tui Papien. pro synodatico soluta in anno, quo praesingulis Papien. tres Lucenses.]

CAP. XXII.

Ecclesia de novo concessa in procuratorem, & alia consuetudinem viciniam.

a Ca. eod. tit. in 3. compilatione. b Eren. al. Eren. c vid. conc. Trid. citatum supra hoc titulo. L. Episc. d. e. vid. conc. Trid. Sess. 1. de reformatione. e. vid. conc. Trid. Sess. 1. de reformatione.

Idem Compostellano Archiepiscopo.
 Super eo quod fraternitas tua nos consulere voluit, in qua fecit tota provincia Compostell. de novo est ad jurisdictionem ecclesie tue conversa, qualiter tibi provinciam, vel partem provincie visitari obsequi debeat & servare, necnon in procuracionibus providere. Tibi diximus respondendum, quod illud observare tenetur, quod in vicinis provinciis observatur.

CAP. XXIII.

Plures tunc sunt procurandi, cum personaliter visitantur: & debent esse servare consilium Lateranense, & predicationi, correctioni & reformationi vacare: legati & nuncios Apostolici pro his diebus interim, pro quibus moram trahunt, procurari debent, & contra hanc consuetudinem exactio restituitur duplicata.

Idem in concilio generali.

Procuratores b, qui ratione visitationis debentur Episcopis, vel Archiepiscopis, vel quibuslibet aliis ecclesie apostolice sedis legatis aut nunciis, abique manifesta necessitate causa nullatenus exigantur, nisi quando specialiter e officium visitationis impendunt: & tunc rationem & personarum mediocritatem observent in Lateranen. concilio d definitum: hoc adhibito moderatione circa legatos & nuncios Apostolice sedis, ut cum oportuerit eos apud aliquem locum moram facere necessarium, ne locus ille propter illos e nimium adgravenus, procuraciones recipiant moderatas ab aliis ecclesiis vel personis, que nondum fuerant de suis procuracionibus adgravenus, ita quod numerus procuracionum, numerum dorum, quibus hujusmodi moram fecerint, non excedat: & cum aliqua non suffecerit f per seipiam duas vel plures conagantur in unam.

Paro visitationis officium exercentes non quarant, que sua sunt, sed que IESU Christi: predicationi, & correctioni, reformationi, & reformationi vacando: ut fructum reserant, qui non perit. Qui autem contravenirent, & quod accepit reddat, & ecclesie, quam tali-ter adgravenus, tantumdem impendat.

CAP. XXIV.

Episcopus Cretensis, tenetur procurare Episcopum visitationem, quam non ipsum monasterio procuraverit.
 Honorius III. de tiro g & Isaphat Abbatibus.

Venerabili fratri nostro Cenomanen. Episcopo accipere conspiceret, quod cum causa, que inter ipsum ex parte una & Abbatem & conventum de Cultura ex affectu super procuracionibus, quas ab eis petit idem Episcopus, nunciatu agitari, vobis fuerit ab Apost. sed. commissa, illi Abbas & conventus ex eo frustrati mentionem eiusdem Episcopi moluntur, quod eorum monasterium in Cenomanen. villa situm esse dignoscitur, & ipsi procuracionem hactenus non solverunt: [1 & 7.] dilectionem vestram mandamus, quatenus nisi aliud & rationabile ostenderit, vos eos ad exhibendum eam, sicut ibi delicti, compellatis.

[1] Quotiens impetrans privilegium non ostendat. Votum quare non sine sedis impetratur.

CAP. XXV.

Super metropolitanis, vel legationis, visitas provinciam: in personis, que sine provisione devocant, potest ferre sententiam.

Gregorius IX.

Super h Archiepiscopus Beneventanus, Beneventanam provinciam visitaret: & infra. Man-

damus, quatenus cum eundem Archiepiscopum, five auctoritate propria, five nostra Beneventanam provinciam contingerit visitare, procuraciones ratione visitationis debitas, iuxta facultates ecclesiarum vestrarum exhibeatis eidem. Alioquin sententiam, quam ipse rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, & faciemus auctore domino inviolabiliter observari.

CAP. XXVI.

Ad antiquam monetam vel si non est in usu, ad ejus estimationem servanda sunt pensiones antique.

Idem.

Cum canonicis majoris ecclesie, quandam summam pecunie pro pensione ecclesie tue debita, aliquot annis perolveris a, & iidem summam illam ex integro de meliori moneta exigant sibi solvi: Tibi damus nostris literis in mandatis, ut canonicos illos solutione prioris pecunie b, vel si non sit in usu, estimatione pensionis antequam facias manere contentos.

CAP. XXVII.

Propter privatum oratorium, procuratio ratione visitationis non debetur.

Idem.

Auctoritate presentium inhibemus ne quis pro eo quod in oratoriis, que in grangiis vestris habetis, interdundum aliqui vestrum celebrant procuraciones, que ratione visitationis debentur, a vobis exigere, vel extorquere presumat.

DE CONSECRATIONE ECCLESIE, VEL ALTARIS.

TITVLVS XL.

CAP. I.

Amoto altari vel lapide continente sigillum, reconsecrabitur altare, non autem ecclesia.

Alexander III.

Ad hoc si altare d motum fuerit, aut lapis ille solummodo supra positus, qui sigillum continet, confractus, aut etiam deminutus, debet tunc consecrari. Propter hoc vero nequaquam reiterare suam consecrationem ecclesia conuevit, licet id quidam canones innuere videantur.

CAP. II.

Diebus etiam non festis possunt ecclesia consecrari.

Innocentius III. Tornacen. Episc.

Tua & fraternitas & infra. Inquisit. t. r. respon. quod in diocesi tua, licet tibi ecclesiis dedicationem impendete, tam diebus dominicis, quam privatis.

CAP. III.

Habet duo dies, & primo idem dicit, quod cap. supr. eod. Secundum dicit, quod oleum non consecratur potest immiseri oleo consecrato, & intem sit consecratur.

Idem Nidrosien. f. Episc.

Quod g in dubiis & infra. Altare vero, in quo tabula, cui consecrationis benedictio pontificali ministerio adhibetur, mota vel enormiter fracta fuerit, debet non immerito consecrari. Nec negamus, quin oleum non consecratum consecrato possit oleo commisceri.

CAP. IV.

Reconciliatur ecclesia, que propter homicidia & vulnera hominum illudem perpetrata polluta est.

a perolverunt. b Quando administrat solius diverse moneta, cura moneta est mutata. vide Bar. in d. Paulus. f. de solut. c. Tra intellectu vide distinctionem quam hic adfert Henr. Beach. d. Ca. un. mod. in 2. comp. & prater Hoff. gloss. & Dd. vide Turcrematum in casu motum de consec. dist. 11. c. Ca. 2. de ded. eccl. in 3. comp. vid. Turcretem in d. s. si motum.